Prouehor longius illecebra carminis: itaq; re-  
deūdum ad institutū est, Hanc præclaram imaginē  
pietatis

pietatis & fortitudinis, num è Philosophorę scholis  
putatis esse depromptā? De prōp̄fisse te dices, Sadolete : quanq̄ ego te arbitror ex poētica facultate pos-  
tius. Verūm ille quidē iuuenis fortissimus harū rer̄  
tū rudis, patrij moris peritus erat, quo omnis omniū  
erat ad uirtutem & laudem contentio. Non dispuo  
hoc loco quām sapienter manifestā in mortē se obie-  
cerit : impetus fuit in illo animi ad gloriam singula-  
ris, cuius fructum nullum uiuus erat percepturus;  
piè quidem & fortiter certe. Quanquam huius si-  
miles permultos quondam tulit hæc ciuitas : quos si  
Philosophorum oratio , ac non habitus naturæ  
præclarus, atque diuinus, patrijs legibus obtempe-  
rans, ad uirtutem animasset, næ haud unquam hic  
locus orbis terræ imperio domicilium præbuisset.  
Quo ergo nos adiuuat horum ea , de qua iandudū  
loquimur, mediocritas : quæ aut inutilis est, quòd  
incerta : aut irridenda , quia nulla . Quid : non' ne  
uosmetipſi commémorare soletis, Stoicos nobilem  
in primis, uestra etiam existimatione, uestrōq̄ iudi-  
cio, Philosophorum sectam, subtilius certe credi-  
tam, uelut ad examen, perpendere singula; sustulisse  
funditus omnem istam mediocritatem : magnisq̄  
clamoribus à Philosophis reliquis dissentire : At-  
qui hi cū stirpituſ euellunt ex animis nostris omnes  
affectiones, quòd ijs nulla ex parte uolunt pertur-  
bari sapientem : adimunt profecto uirtuti campum  
hunc à ueteri Academia datum, in quo metādo, ca-

i pere

pere medium sibi ipsa locum, & ita demum profite-  
ri se uirtutem possit. Etenim si nullus extiterit ani-  
morum motus, nulla iracundia, nulla formido, nul-  
la molestia: si nullus flagrauerit ardor cupiditatum,  
intestinarumqz appetitionum: sed constanter & fir-  
miter ab omni uel tantulo motu partis in animo ra-  
tione parentis, auersa semper erit & aliena ratio,  
mensqz sapientis: neque ea magis appulsi pertur-  
bationum huiusmodi, quam saxum fluctu commo-  
uebitur: nihil erit omnino in uirtute, quod ex me-  
diocritate spectari debeat: sed in alia quadam facul-  
tate & ratione existet uirtus. Si uero & hos ad ani-  
mum sapientis pertinere motus, ac in eis ipsis me-  
diocritate temperandis consistere uirtutem, & Peri-  
pateticis, & ueteribus Academicis fidem habendū:  
alia tamen commodior, alia hosce certior flagitan-  
da definitio est: ut si doctrinam sibi sumunt uirtutis  
instituendæ, sumant usquequacz, noscz certis uestis-  
gij quasi manu deducant ad cognitionem perfectā:  
titubantemqz istam mediocritatem ratione aliqua,  
tanquam uinculo constringant: ut minime illis ob-  
scuris, sed claris & constantibus notis ea compræ-  
hendi à nobis possit: neque eam reijciant ad tempo-  
ra, & ad occasiones, quarum nunquam est similis  
neque eadem obseruatio. Sinautem quae sit in una-  
quacz re tenenda mediocritas, suo cuiuscz consilio  
statuendum permittunt: uerendum, credo, erit, ne  
qui naturæ bono & ingenij sui uiribus perspicere  
poterit

poterit quid sit in quaç re tenendum, & quatenus: idem non intelligat fugiēda extrema esse , difficileç statuat ieiunitatem, uitare & crapulam, cum (in quo inest uirtus) quod medium inter utrumque est, excis & potionibus uti ad corporis ualetudinem optimè sciat. Et tamen si tanti ista est mediocritas , eaç ab his & rite inducta , & optimè percepta : cur ab ea tantum ipsi uerborum & loquendi profluentia discesserunt ? an cæterarum quidem rerum modum, loquendi fines nullos esse uoluerunt ? At ego nil uideo neque sentenths sapientium , neque communib⁹ prouerbij⁹ , loquacitate notatum magis esse: quorum enim est, Multiloquio inesse stultitiam : non'ne horum istorum, qui sapientia uerbosius trādenda cōmittunt in decretum ipsi suum ? Sectemur Philosophos, uirtutis ab his usum & disciplinā pes tamus, inç eorum libris euoluendis tempus omne conteramus : ut cùm uerba pro factis , uirtutem pīctam pro uera fuerimus amplexi , tum in eo ipso, quod turpisimū est (quid enim est graui & sapiensi uiro garrulitate fœdius ?) ne in nostris quidem definitionib⁹ insistamus : simulç afferamus mediocritatem, simul ipsi nimij simus : ut quòd & uerba sunt, & uerborum modus nullus est, utraç re à uirtutis præstantia, & grauitate desciscamus. Atque hac definitione labefactata, quæ tanquam arx est totius horum scientiæ, corruere quidem uirtutes cæteras extuctas super mediocritate illa præclara cer-

i 2 nimus

nimus. Sed de ipsa Iustitia seorsum aliquid est descendum : non enim hanc fortitudini , similiter & temperantiae uolunt esse mediocritatem : sed mes diocritatis potius in alio effectricem : ut si quis inferenda iniuria in superiore loco factus sit , multa dependenda ad æquum redigatur. Hic enim uero breuiter & expedite quæro, Iustum natura'ne sit, an in legibus hominum duntaxat , & in opinionibus ac disciplina : si enim à natura est, quæ fuit multorum in Philosophia principum sententia, atque opinio, quodcū idem in primis sensit Pindarus, Legem, ins quiens, reginam mortalium omnium, & immortaliū agere ius uiolenter præpotenti manu: ea re facere se coniecturam hanc, quod Herculem legerit, nec emptas, nec donatas Gerionis boues abegisse. Si inquam præstantioris è natura est in inferiorem dominatio, & ad eius, qui plurimum possit, arbitrium iuris tota ratio flectenda ac moderanda est: qui pri mum erit, quæso, iniuriæ locus : aut quæ iniuriarū dabitur actio, quæ'ue recusatio: ui enim dominante, omnis euestigio iuris regula , iniuriæcū sublata est: deinde sequetur illud quoque, ut legibus scriptis parere ratio nulla sit. Quid ita? quia quod è natura est, idem semper & uniusmodi est: leges uero cum variæ, & commutabiles, tum pleruncū inter se contrariæ: dissentientes igitur à iusto: ita si iustitiam naturalem tenere uoluerimus , quæ quidem uerè his & propriè erit iustitia, ius Quiritium legitimum, ac ciuile

ciuile omne negligemus. Non ergo in hac humana societate, nec in his urbium cœtibus, quos nos legibus saepe latis, eisdemque & correctis, & immutatis, & antiquatis, & denuo saepe rogatis, regi, gubernarique perspicimus, uersabitur istiusmodi iustitia; sed alios extra requiret homines, alias ciuitates. Nos uero qui iure scripto æqualitatē illam ciuilem retinemus, à uera prorsus iustitia, cuius exemplum in natura quærendum est, alieni erimus: & hoc Philosophus dicere audebit: ac euertere ciuitates, quas à se potissimum uult esse constitutas: Iure ergo Athenis capitis saepe damnati, saepe acti in exilium, & antiquitus aliquot senatusconsultis ab Italia summoti sunt Philosophi. Si uero, id quod usu & uita magis comprobatum est, iustum nihil habet omnino cum natura commercij, sed opinionibus totum & consensione plurium in unum cœtum coëuntium conficitur: expeditior fuerit quidem de iusto & iniusto ratio. Sed huc nihil Philosophiam conuenit aspirare: non enim ad hanc quærendam agendamque iustitiam definitiones aut precepta Philosophorum, sed suæ cuique ciuitatis leges & patrij ritus erunt cognoscendi. In hac sententia Aristippus fuit princeps Cyrenaicæ sectæ, nihil omnino natura esse iustum, iniustum, turpe, honestum: sed haec expendi omnia & effici opinione. Sensit hoc idem Archelaus Socratis doctror: cui in Physicis consummato, atque perfecto fides habenda est, tanquam nullam in natura,

i 3      quam

quam proferre posset, iustitiae speciem intuenti. At eiusdem Socratis discipulus Aristippus: ut eandem de iusto, iniustoq; sententiam utriscq; interiectum tenuisse Socratem possimus suspicari: cum quod alteri tradidit, ab altero tulerit acceptum. Quan- quam si Philosophiae cum legibus, quod quidem communis utilitatis intersit, facienda est contentio, quid simile: ut fortē virum exempli causa constitua- mus, definire fortitudinem esse habitum animi fer- tem aspera, & difficilia constanter, quatenus decet, & quando, aliaq; similia multa, & legis iussa atten- dere. Miles qui sacramentum iustum dixerit, ad sis- gna frequens esto, imperia seruato, acie ne excedito iniussu imperatoris: ne'ue locum ab eo assignatum deserito, nisi teli petendi, aut hostis feriundi caussa: qui harum rerū migrassit, mors poena esto. Non'ne à lege hac uobis fortitudo, à Philosophia oratio for- titudinis uidetur tradi? Eodem modo in cæteris. Est enim grauitas legis, & autoritas in iubēdo, atq; uetando: Philosophiae uaniloquētia in hisce rebus omnibus ad disceptationes & uerba reuocādis, quo esse nil potest à uera uirtute alienius. M. Cato ille sa- piens, qui etiam ex sapientia hoc cognomen inues- nit, antequam in hanc esset urbē Philosophia per- lata, cum Carneadē, & Diogenem Philosophos le- gatos ab Atheniensibus in causa Oropi missos ad senatū, rem suæ ciuitatis audisset orātes, perturba- tus eorum oratione, quam primum censuit dimis- tendos

tendos: iuuentutem enim à studijs militiae ad eos audiendos cōuersam esse, simulq; intonuit, uelut oraculo quodam, Tunc orbis terræ imperio ciuitatem hanc spoliatū iri, cùm in ea esse honos Philosophiae cœpisset. Necq; ille opinione falsus est: omnes enim posteā huius præstigiatricis, & tanquam ueneficæ introitu in urbem, industriae nerui, & disciplinæ soluti sunt: nec antè desit è uirtute agere quisquam, quām de ea loqui didicisset. Sed quoniam nos quidem præclarissimum nomen hoc uirtutis à cognitione hominum & disciplina nō remouemus, quod eo è communi uita, tanquam sole è mundo sublato, niedum agendi splendide, sed ne loquendi quidem, uia & ratio ulla patere possit: quod antè fecimus de sapientia, ut exponeremus, quidnam ea esset, sententiam nostram, idem nunc conabimur de uirtute: nec tāquam è Philosophorum schola, quorum ego nec probauī unquam, nec penitus noui artē, ab ipsoq; primo limine tum nouis atq; absurdis sententijs eos rum, tum iurgantium inter se, rixantiumq; clamoribus fui repulsus: sed tanquam homo in hac urbe diu multūq; uersatus, in qua quod omnibus assentientibus uerè dixerim, tota mihi & agendi rite, & iudicandi ratio cùm inuenta fuisse uidetur, tum tractata semper atq; perfecta. Hāc igitur urbem ipsam si uerè, si iure, si meritò laudibus efferentes, præstissemus eam cunctis nationibus, cùm consilij & sapientiæ gloria, tum uirtute atq; factis existimamus: res cte omnis

Etè omnis fuerit ab illa in nostram disputationem & sapientiae, & uirtutis species describenda. Ut enim si quis fingendi artem, aut cælandi comparare esset meditatus, melius credo & facilius à loue Phidiæ Olympio mensiones, conuenientias, lineamentaque deduceret, quam ex ullius statuarij, si opus ab illo nullū proferretur, posset oratione; Sic nobis ad insdagandam, uel intuendam potius uirtutem ac sapientiam, non Philosophorum inanis sermo, sed simulachrum nobile præstantissimæ ciuitatis debet esse propositum. Quod igitur urbs Roma, uel ciuitas potius, quæ hunc murorum cinctum, quam urbē dicimus, incolebat, de principio sibi orbis terræ imperium designauit, quarumque rerum, atque artium usu, atque exercitatione illud poterat comparari, eas res omneis artesque adhibuit in disciplinam, legibus conseuit, honore aluit, præmijs corroborauit; iccirco nos sapientissimæ ciuitatis exemplum imitati, sapientiam eam descripsimus, quæ esset earum rerum scientia comparandarū, quæ communī aestimatio ne hominum maximi penderentur: eas porro res diximus opes, potentiam, imperium, gloriam: quāque in uno fortasse imperio insunt omnia. Sed quia non semper peruenitur ad summū, in quo to quoque uirtutis & sapientiae gradu insistere exoptandum est. Quoniam uero non in una sapientia opis tantū est, ut à semetipsa efficere omnia ea possit, cumulatèque explere, & consequi beatissimam uitam, nisi ad eius

eius opus, munusq; quod in prospiciēdo est ac p̄g-  
speculādo, tum finē quo intendit, tum uias atq; itis  
nera, qua ad eum finem peruenitur, natura acris &  
uegeta adiungatur effectrix consultorum, quæ fue-  
rint deliberata ratione: iccirco ad suis omnibus &  
partibus eam, & numeris instruendam, quemadmo-  
dum in corpore oculis manus, sic uirtus in animo sa-  
pientiæ necessariò comes & administra data est, uis  
& efficientia quædam in animo cuiuscq;, qui quidem  
sit ad res gerendas natus, uigorq; & diligentia na-  
turalis, hanc Græci Αυρότητα, nos Latinè, & quidem  
aliquanto significantius, nauitatem possumus ap-  
pellare, insitam illam industriam peragentem impi-  
grè prudentiæ decreta: cuius cum ingenij, consilijq;  
lumine societas & cōspiratio, nimirum illa chorūm  
illum explicat, consensumq; uirtutum, quarum Phi-  
losophi dūntaxat nomina, uiri fortes rem effectusq;  
nouere. Nam ut sese prudentia nauitasq; coniuncte  
uel ad labores, periculaq; dedunt, uel ad uoluptatē,  
uel ad pecuniæ usum, & tractationem: ita sua in  
quoque genere existit, elucetiq; uirtus, tum liberali-  
tas, tum fortitudo, tum temperatia. Ac ut in eodem  
exemplō insistamus: non sat fuisset profecto urbi  
huic, nec uidere, summè omnium esse expertendum  
cæteris gentibus imperare, nec uero quibus id re-  
bus commodissimè agi & confici posset, etiam pro-  
uidere; nisi uirtutem, hoc est, nauitatem, & industriā  
ad agenda quæ uiderat, adhibuisset: quam quod

k adhib

adhibuit, & quidem ciuitatibus cæteris multo mag-  
nificentius, icc*irco* cunetarum sibi gentium peperit dominatum: imperioque constituto, atque opibus omnium suæ potestatis factis, finem nacta quo intendebat, effudit demum ipsa ex se plurimas, & maximas in omne genus hominum utilitates. Si quis dem ex loco & solo hoc, ex his ipsis moenibus, non tam substructione murorum, quæ antiquæ maiestatis gloria & religionis honore munitis, omnis humanitas, omnis prudentia, leges, iura, ritus sacrorum, cultusque uitæ lautior, omnes denique optimæ atque honestissimæ artes in orbem longe & latè terrarum inundauere. Hac descriptione à nobis facta, quæ iam uera uirtus sit, quo'ue ea spectet, tanquam ad finem quidem, & quid sibi porrò expetat, arbitrorum uobis esse patefactum. Nam quem isti finem uirtuti statuunt, si modo serio id agunt, neque illudunt expectationi nostræ, est sane causa cur dimoueamus: aiunt enim uirtutis finem, ipsam esse uirtutem. Quos modo hoc narrant: non enim satis quid dicant intelligo: ut uirtus sibi ipsa finis sit: hoc est, ut quærat ea, & appetat semetiplam. Qui fieri potest: aut cur se iam nacta, uel agat. quicquam, uel moliatur ob adceptionem sui: neque potius iam contenta, & plena conquiescat: ut prorsus nulla à uirtute, si ita se habeat res, proficiscatur actio: Nam quid ab se egreditur aliquid operæ laborisque propter se suscipiēs: aut cur è complexum diuellatur suo, quo rursus deinde red

de redeat ad seſe, cùm iam in ſeipſa poſita & locata ſit? Nam quos nos illi fines propoſuimus, non illi quidē idem ſunt, quod uirtus: ſed uota, eſfectiones, præmiaꝝ uirtutis, ad quæ duce & comite uirtute, peruenitur. Imperiū, & potefas, & autoritas, & gloria, opesꝝ, ministræ earum cupiditatū, quas iuſitas in natura hominis, ad eum modum gubernat ratio, ut ſine danno, dedecore ſue optata nobis ſuppediantes, uitam iucundam & beatam efficient. In hæc aciē & lumen mentis omne intendit prudentia. Iuſtitia uero, ſi ſubtiliter tota & penitus introſpiciatur, nihil aliud agit profeſtò, quam ut comparata ſibi inter homines autoritate atꝝ fide, honoribus ultro, & præmijs cumuletur. Nam temperantia uoluptatibus adhibet modum: non odio quidem, aut conatemptione uoluptatū: ſed ut ſanitatem in corpore, tranquillitatem conſeruet in animo: quorum altero affequimur ut de uoluptate ipſa liquidius iudicemus, quod ipſum ad g��um eius & iucunditatem cōducit plurimum: altero, ut diutius illa, & ſuauius perfruamur. Vna eſt uirtus fortitudo, quæ declinare aliquantum à lege ſapienſiae, & laboribus quan- docꝝ tolerandis, periculiscꝝ alacriter ſubeundis, pa- rum cōmodi ſui rationem ducere uideatur: uerū tanta eſt lux eius illius gloriæ, quam ſibi habet pro- poſitam, ut quemadmodum in ſolis lumine colores cæteri diſcerni non facile poſſunt, ſic ſplendor laudis perſtingat ſæpe non ſolum fortunarum, ſed ſalutis.

k 2 etiam

etiam & capitis cogitationem. Nec uero Philosophi non in fine ipso titubauerunt : sed enim uirtutis finem, uirtute: sed beatam uitam uirtuti, ut finem, statutam uoluerunt : quod quidem probabilius dictu est : aliud enim necesse est finem , aliud eam esse rem, cui is sit finis. Sed de beata ipsa uita quid sit, aut ea in quo consistat , quid est tandem ab his communni omnium sententia quasi ueritatis lege sancitum, in quod intuentes diriger eodem rationes omnes nostras, & consilia totius uitæ conferre debeamus: O confusam & perturbatam disciplinæ rationem, quæ ueritatis notionem professa , in maximis errorum tenebris uersatur : & arte bene ac beatè degendæ uitæ se traditurā pollicens, non modo nihil certidat, nec explorati, uerum si quid à nobis uel cōmūnibus animi conceptionibus, uel uia ipsa naturæ, quæ omnibus profecto in rebus ualet una plurimū, comprehendens est, atque perceptū, id totum cōtortis quibusdā rationibus, & fallacibus plerūq; argumentis cōuelliit ultro, & labefactat: ut neq; unde deducti simus , necq; quo p̄grediamur possimus ullā in partē cōstituere. Quid inquam est ab his in re una omniū maxima, cōstituēdis uitæ nostræ finibus, hoc est, uiuendi iure, lege, more, ordineq; tradendo, fixum, firmum, ratumq; statutum, quod sequamur, quod & actionibus nostris, & cogitationibus anteponentes, rite recteq; uiuendi officium omne expleamus: At quāta in finibus disceptādis tumultuātiū certamina

Philo

Philosophorum sunt: quanti ipsi tumultus: quo modo uariæ & dissentientiæ, & controuersæ sententiæ: Voluptatem finem posuit Aristippus, & eam quidem, quæ sit corporis: quod cum dulci aliquo, & iucundo motu in sensibus perfundatur, sumum tum in eo existere hominis bonum. Idem uoluptatis nomen in fini statuenda secutus est Epicurus: sed aliqua in re ipsa tamen est dissensio. E' contrario grauem, & seueram honestatem opposuit Zeno, eamq; uitæ beatæ dominam esse uoluit: spretuit autem penitus & abiecit uoluptatem. Nec tanquam inter hosce contrariarū partiū duces acris pugna est, sed promouet uterq; acies suas, Cyrenaicas ille, Zeno autem Stoicas: nō ut disceptantū numerro causa definiatur, sed ut clamores & iurgia augeantur. At Calipho tanquam iudex blandior, litis fugitans, & se utriscq; uēditare cupiens, uoluptatem cōiunctam cum honestate statuit esse finem: uacuitatem cum eadem doloris Diodorus Peripateticus: nam Hieronymi Rodij sententia cauta mihi magis, quam fortis uideri solet: ille enim una indolentia summi boni nomine honestanda, non tam adipisci bonum, quam uitare studuit malum. Tribus autem tanquam finibus contineri beatam uitam, & ueteres Academicī, & princeps Peripateticæ sectæ Aristoteles uoluere: trinacri ab illis genera bonorum inuitata, quæ animi essent, & quæ corporis, & quæ fortunæ. Cōtra Euclides Megarenſis, ipse quoq; à Socrate

k 3 crate

crate, è quo Megarici Philosophi: summum bonū esse quod esset unum, & simile, & idem semper: nec tamen illud quod nam esset, satis explicauit. Quid aut impatibilitatē Pyrrhonis (eam Græci ἀπάθεασι) aut scientiam Herilli, aut indifferētiam Arystonis: aut mentem, aciem' ue mentis, qua uerum cernetur, quā Menedemus intulit, & ab eo qui sunt Eretiaci appellati; in ponēdis finibus commemoremur. Qui quidē fines innumerabiles penè Philosophis sunt: h̄demq; direpti s̄epe Philosophorum inter se contentionibus, s̄epe ultro citroq; statuti, rursusq; commutati, neutiquam adhuc finium regundorum stabile iudicium, nec certam mensionis notā tenuerunt: quoq; magis tantas iſtorum insanias mirere, possessione necq; uberi, & ea admodum litigiosa: at ita fusæ sunt eorum & discrepantes, ac ferè ad libidinem, contentionis studio, de his ipsis finibus bonorum effutitæ sententiæ, ut nemo mehercule sit, necq; ita orbatus animo, necq; oculis usq; adeo capitus, atq; conniuens, qui in quancunq; partē temere fortuitoq; se mouerit, non incurrat in aliquam earum, quas de summo bono tractant Philosophi, opinionem, atq; sententiam. Quæ igitur grauitas, qui ordo, quæ constantia: quid in Philosophia ista uerstra tale atq; eiusmodi, ut in ea accuratius uerfati, aut quietiores animo, aut consultiores iudicio atq; scientia, moribus ornatiōres, sapientia instructiores simus: Et hæc ea est (si Dñs placet) quæ nos se erroribus

ribus omnibus erupturam, in uiam ueritatis indu-  
eturam, ad bene beateq; uiuēdum erudituram pol-  
licetur. Simile uero est eximere erroribus, & his ma-  
xime inuoluere: offerre dubitantibus lucem uerita-  
tis, & clarissimis ultro rebus omnium tenebras du-  
bitationum offundere: tradere uitæ beatæ rationē  
ac regulam, & in ipsa constituenda beata uita, sum-  
ma cum miseria & pertinacia, turpisimis altercatio-  
nibus, & maximis contentionibus conflictari. Quæ  
quoniam me bona ex parte uobis demonstrasse ar-  
bitror cuiusmodi sint, & quām inania ab his, qui se  
magistros uolunt, & doctores sapientiæ esse, non  
suscepta solum, uerum etiam inconstanter, leuiter,  
contentiose, nequiter & disputata & tradita: deq; parte hac, quatenus quidem pertinet ad mores, sa-  
tis est dictum: quæ reliqua sunt breui iam sermone  
percurramus. Restat enim pulchella & concinna,  
non iam illa matrona, sed meretrix Dialectica: De  
qua quid est cur iam multa dicamus? Etenim ea si  
corpus suum haberet, & propriam subiectam huic  
arti materiem in rebus & in natura positam, in qua  
se uersaret, formamq; sibi inde alicuius certæ excus-  
deret disciplinæ, esset fortasse aliquid, quod contra  
eam serio dicere possemus. Nunc autem quid aga-  
mus? suscipit illa iudicis, disceptatrixq; personā.  
cuius munere decuriæ: Nullius: neq; enim in albo  
prætoris ulla mentio: & suscipit tamen, uerū im-  
pudenter: neq; adeo huius indignitate impudentiæ  
stomachum

stomachum ut hominibus, sed ut risum moueat: ueri se & falsi ait esse disceptatricem, & de ea re latuā iudiciū. Quos internum Medicos, si quid incidat (ut assolet) controuersiæ de genere morbi, & num mittendus sanguis, aut alius ducenda sit: hic uerū illa dījudicabit, aut falsum. Quo pacto: aut quid ad eam attinet de medecina loqui? An inter Mathematicos, quid eius ullam in partem interest, puncta, numeros, lineas, sonos, motus, interuallacō cognoscere: nam cum duabus cæteris, quas nos paulò ante perstrinximus, Philosophiæ partibus, si quid habet communis, aut commercij, nequaquam esset illa ab his partis suæ proprijs insignibus, & ipso nomine discreta. Quid ergo est: nudata rebus omnibus, exclusacō doctrinis, ut est nimium ambitiosa, & in numerum procedere cupiens, format sibi ipsa atcō fingit articulam quandam uerborum scilicet, & eorū nouorum, ut aliquid saltē hoc pacto esse uideatur: terminos, propositiones, syllogismoscō fabricans, & syllogismorum figurās, tum simpliciū, tum (ut uocat ipsa) connexorum: quas etiam memoriæ uidelicet, & docilitatis causa carminibus cōpræhēdit, sane quam lepidis. Atqui uideamus quā rem agat: Omne animal est substantia, omnis homo animal. Quid ad te dialectice, homo animal sit nec nec hoc Physices est, & eius disciplinæ, quæ rerum naturalium profiteatur notionem. Nihil, insquit: sed exempli causa infero, ut argumenti uis intelligatur.

telligatur. Ergo tu serias res exempli causa affers, ut friuolas amplectare: Agam, inquit, alia ratione. Omne, b, est, a: Pulchrè: Omne, c, est, b: Probe: ergo omne, c, est, a. Admodum. O libidinē effræ natam garriendi: tanti' ne est hæc perplexa uestra cognoscere: quorum perceptio difficilior est propter nouitatem nominum nimirum, & contortionem argumētorum, quām sit cuiuslibet alterius scientiæ integra disciplina. Similia sunt illa: Si est, a, est, b: non est, b: non est ergo, a. Ne sit sanè. Quid enim quoniam quidem à ludo literarum discessimus, nostra quasi refert: Verùm tu grauis planè iudex, ueri disceptator & falsi, quid habes dicere, cur tua ista ars aliquid ueri nos doceat, cùm sit inanis tota, nec habeat quicquam in natura rerum consistens, quo tanquam fundamento niti possit: falsi uero uitandi, qui nos efficiat cautos, cùm si quid tamen agit, illud potissimum agat, ut captiosis & fallacibus conclusiunculis, si cui quid perceptum est, & comprehensum, id inuito, ingratisc̄ extorqueatur: Vnde enim Sorites: unde mentiēs: unde illud Corneum, præclara sophismatum, & cauillantium argumentorum nomina: nam ignauam rationem (*ἄγνωστη λόγοι* uocant Græci) optimè in hos conuenire non negarim, ueluti è qua omnis eorum uita dependeat. Sed quæro, num statutū etiam nunc nauis illa, X X X. remorum in portu Athenis, qua uectum in Cretam Theseum Minotauro interempto, septem illos nos

biles pueros in patriam reduxisse incolumes fama narrabat, sit' ne ea ipsa, quæ fuerat Theseis an prorsus alia: cùm quod ex ea uetustate deperierat, deinceps fuisset refectum? Quin & alia hisce consentanea: Est' ne tacentem loqui? nequaquam: at cùm lapidem loqueris, tacentem loqueris: acutè: quid ergo uetat lapidem esse te, et si loquaris tamen, sed quæ lapidibus digna: Item illud: Est' ne sanctè iurantem peierare? nihil minus: at qui iuratus se peieraturum, ubi peierauit, sanctè iurauit: igitur tu, qui ueri tibi arrogas iudicium, horum testium, qui ut sanctè iurent, libenter peierabunt, fidem dicto adiungendam putabis? Nam mehercule illud festuum: Quo Coriscum uerberari uidisti, hoc Coriscus uerberabatur: Næ: at uidisti oculo Coriscum uerberari. Cernitis ut plena omnia ineptiarum sint, nihilq; ab hac disciplina solidum, nihil sit firmum: necq; aliud quid tamen, quod in usum prudentiæ aliquem, aut scienciam nos inducat, sed in ea laqueos tantummodo & tendiculas confici captandis ingenij adolescentium: quibus si qua antea ordine statuta sunt, mox destituātur: ut Penelopen telam suam ferunt quantum texuissest interdiu, tantundem nocturno opere retexentem. Eadem cum essent nomina rerum causa indicandarum reperta, primum ipsa rebus omnino prætermisssis, in ipsis nominibus uersandis, ac citro ultronq; torquēdis operam omnem sumit. Deinde etiam alia sibi singit, tanquam ex argilla, & luto, quæ

to, quæ non rerum nomina sint, sed nominū. Tum autem toto isto in genere usque eò illudit tortuosè, atq; ambigue, usque eò sibi in eo uehementer placet, si quem inexpectatō, & præter concessorum sententiam captionibus includat, inopinantemq; irritat, ut casum pro casu, genus pro genere, tempus pro tempore, nomen pro nomine permuteat sæpe, & apertissimè atq; impudentissimè cauilletur, puerilemq; sibi ex hac re gloriolam & laudem intempestiui acuminis quærat. Quapropter melius Zeno, quamquam & hic Philosophus, attamen ille melius, quam aut Menedemus, aut Stilpho, ipsi quoque probati in Philosophia & clari, quorum in his sophismatis & argumentorum fallacijs omnis industria consumpta est. Etenim Zeno cùm dialectico arguento esset ab adolescentे quodam lacesitus, atque uti responderet efflagitaretur: Amabo noli, inquit, ad studia me puerilia reuocare. Stilpho autem tantum in his nugis posuit, ut capta per uim patria, cùm admoneretur à propinquis, si quid de bonis suis seruatum uellet, extra urbem ut efferret, responderit, omnia se bona sua secum ferre. Quanto hic arti suæ plus autoritatis contulisset, si illaqueasset argutij Demetrium Regem, ne quod ille institerat, Megaras urbem opulentam militibus diripiendam permitteret. Nam Menedemi fertur illud in primis: Alterum ab altero alterum est: prodeſſe, alterum à bono; igitur prodeſſe non bonum. Di-

12 gnuſ

gnus cui Rex Macedonum Antigonus, qui in hunc Philosophum plurima contulit, nunquam quicquā prodeisset: ut quod non erat bonum, eo illum ne aſſiceret. Sed hæc friuola, eaçq; innumerabilia, quippe in queis tota ista ars & ſtudium eſt ſitum, prætermiſt tenda nobis ſunt: finisq; faciendus, tum quòd ſatis iam de tribus partibus Philosophiæ diſputatū eſt, omniumq; inutilitas & uanitas demonstrata: tum ut ne in idem ipli uitium garrulitatis incidamus, quod in his repræhendim⁹. Reliquum nunc eſt, idq; extre⁹, ut uideamus quid afferant, non diſco iſti, qui Philosophiæ palam omnem honorem tribuunt, qui ſine illa arbitrantur nullius eſſe mo- menti uiuere: nam hi quidem ſua ſtultitia dupli- ter mulctati ſunt, & quòd ineptiſsimis in rebus tem- pus omne ſuum, & ſtudium diſposuerunt, & quòd ne hoc ipli quidem intelligunt, ſe oleum (ut dici- tur) & operam perdiſſe: Sed qui cùm tantum Philosophiæ non deferant, affirment tamen non eſſe illiberale hæc ipli cognoscere: ſcientiam enim omnem in partem bonorum eſſe: ita Philosophiæ ſtudium, ut nihil magnopere proſit, tamen nihil obeffe: Qui mihi uidetur non ea loqui, quæ ſentiūt: ſed quia ſi plena manu collaudet Philosophiam, ſi- bilum metuunt, cùm cupiant diſſimulare, uereri ne ipli quoq; ad Philosophorum numerum irriſione uulgi aggregētur, ſi qui præſertim prouectiore iam ætate hoc faciunt: nam pueris & adolescentulis (di- cam

cam enim ingenuè quod sentio) hæc quidem concessa sit potestas Philosophos tantisper sectandi: omnis enim illam ætatem decet ludus, quòd non gruitas ab ea, non consiliū postulatur: quin habet aliquid indolem ingenij, aliquod specimen ingenuitatis ista ipsa in pueris, ut balbutiendi, sic etiam Philosophandi grata intuētibus naturæ incohatio: uerum ubi grauiores anni accedunt, diesq; ipsa aliam uitā affert, alios mōres postulat, perseverare in his rebus, & ludicris exercitatiūculis serias res posthahere, summæ non solùm ignauiae, uerum etiam amētiæ est. Etenim nobis posita est ante oculos uita cōmunis, quæ nos incendere habeat studio, & cupiditate earum rerum assequendarum, in quibus cunctorū studia & cupiditates flagrare cernimus: Sunt honores, qui specie ipsa pulchritudinis & dignitas alliciūt ad sese animos nostros, & aduocāt: Sunt imperia, in quibus constituti qui sunt, cùm Deorū quasi similitudinem uideantur referre, fruuntur cul tu multitudinis, & magnitudine potētiæ suæ: Sunt opes atq; diuiniæ, subsidium uitæ, ornamētum ocij, uirtutis atq; prudētiæ necessaria supellex, solatiū in laboribus, auxilium in periculis, quarum qui potiuntur, ij neque ullam ipsi frustra fuscipiunt cupiditatem, & cæterorū quoq; cupiditatibus liberaliter inseruendo, studia sibi hominum, & uoluntates ad quodcumq; libuerit perficiendum, adiungūt: Est autoritas, atq; existimatio, quam qui in ciuitate sua

13 obtainent

obtinent, fide sibi apud omnes comparata, facilius & tutius, tanquam in obseruatis uestigijis, quo intenderint, possunt peruenire: est denique tota illa domi splendida, in foro illustris, ad populum gratiosa, in senatu grauis ratio uitae, atque descriptio: quae cum sibi in omnes partes congrua & consentanea fuerit, cumque ea se ingenij, & fortunae munierit apparatione, ut benevolis gratiam, inimicis metu possit afferre: neque aut propter debilitatem animi in aduersis rebus succubuerit, aut propter insolentiam in secundis immoderatius fuerit elata: sed eum semper tenorem, eam constantiam adhibuerit, ut neque animo unquam labefiat, nec consilio: admirabilem quandam speciem profert summi & excellentis uiri, quallem nos omni iandudum sapientiae laude decoratum esse uolumus. Atque hæc tot atque tanta, quae qui hominis prima & præcipua esse negant, homines mihi non uidentur ipsis, cum optabilia ipsa per se, & suapte uirum expetenda sunt, tum hoc magis inflammant mentes nostras ad appetitionem sui, quod omnium studijs atque uotis uehementissime conquiruntur: incitamus enim omnes profecto similitudine & emulatione quadam ad id certatim agendum, in quo uideamus ab omnibus certari, ut in eo maxima prorsus uis naturae eluceat. Quis enim in stadio currentibus subito cæteris, non continuo ipse animator ad cursum, ut etiam si se tenere uelit, nerui nihilominus uenientes turgescant, & tanquam signum expectantes

tes pulsū uegetiore ad profiliendum concitentur.  
Quis aut in lachrymis circunstantium siccōs, aut in  
plausu & lætitia merentes tenuit oculos: cui quāuis  
timido & insolenti sonitus tubarum, & Martius ille  
clamor prælium poscentium militum, non perfus  
dit animum alacritate quadam, ut ad eadem arma  
tractanda cupiditate tacita inuitaretur? Quem aut  
proximorum metus ad formidinem, aut fiducia ad  
spem nō iniecit: ac ut breui compræhendā, id quod  
in fidibus lyræ uidemus accidere, ut si cōtentæ duæ  
eisdem tonis fuerint, alterno pulsū resonent inter  
se: sic cùm in omnibus rebus, quæ natura eadem  
communicant, tum autem in hominum genere, in  
quo præcipue, tanquam in pulcherrimo & nitidissi  
mo speculo natura cernitur, magna uis est similitu  
dinis, eaçq; maxime naturalis: cui qui repugnare co  
nantur, nec eodem cursu ferri, eadem cum populo  
opinione atcq; sententia se permittunt regi; ij Philo  
sophiam non sapientiæ, ut ueritas ipsa cōuincit, sed  
amentiæ & peruersitatis amplectuntur rationem.  
Quod si hæc ipsa, quæ modo numerauimus, eximia  
atcq; ampla, lusu quandoq; & temeritate fortunæ  
nō ad industrios & laboriosos homines, sed ad de  
fides inertesç deferuntur, non tantam tamen affe  
runt iucunditatem, ut si sint eadem studio & labore  
quæsita: mirabile enim est quantopere his delecte  
mur, in quibus ipsi elaborauimus: & quā omnis  
magis nos afficiat uoluptas, quā aliqua molestia an  
tecessit,

tecessit, & solicitude: uel quia omnis boni mali'ue,  
 suavis ac molesti iudicatio, in comparatione quadā  
 est: uel quòd bona nostra, quæ ingenio autore no-  
 bis ipsi effecimus, chariora multò nobis sunt, quām  
 quæ à fortuna accepim̄s: nihil quidem natura ut  
 sit fructuoso labore iucundius: sed quem in hac tan  
 quam acie populari, in tanta uarietate & copia rerū  
 amplissimarum , quibus quidem intermixtæ sint  
 difficultates non mediocres, odia, pericula, conten-  
 tiones, inuidiæ, aptè & nauiter uersari oporteat:  
 profectò cernitis cuiusmodi eum esse necesse sit,  
 acrem, firmum animi, consilio cautum, celeres mo-  
 tus habentem, non solùm mentis atq; ingenij , sed  
 corporis etiam atq; oculorum: ut tectus ipse & ab  
 omni parte munitus, quatenus quidem expeditat,  
 inimicis pericula, amicis commoda creare possit.  
 Protrahamus nunc medium in forum consuetudis  
 nem̄ communem Philosophos istos uestros, ut  
 quam Philosophiæ debeant gratiā ab ipsa instituti  
 & aliti possimus corām cōstituere. Ac primum hos  
 nō tanquam ex equo Troiano claros duces, sed uti  
 narrāt eos esse, qui sub terram aliquādiu fodiendis  
 metallorum uenis detenti sunt, squallenteis & hor-  
 ridos , sordida barba capilloq; , cadauerosa (ut  
 ille inquit) facie esse reperietis, qui primo sui aspe-  
 ctu moueant admirationem , ut percontentur hos  
 mines inter se , illud'que Plauti habeant in ore,  
 Vnde est ista auis? Et hercule, quoniam quidem  
 auium

auium mentio facta est, non maiores ad noctuam  
mirantium auicularum, quām ad hos barbatos  
concurſus uulgi fiunt. Expectatur itaque ab his no-  
uum aliquid & inuisitatum simile habitus & colo-  
ris, & eius quam gerunt frontis, ac supercilij. At illi  
tanquam modō de tenebris extracti, ne rectis qui-  
dem oculis diem & lucem intueri ualentēs, perinde  
ac cunctos paulo antē habuerint participes inaniū  
curarum & commentationū suarum, effutiunt eues-  
stigio aliquid, aut de scientiarum uarietate inter ins-  
doctos, aut de prudentia inter fatuos, aut de iustitia  
inter eos, quorū nunquā futurum est iuris partem  
ullam administrare: & hactenus quidem feruntur,  
quod ad uultum quidem attinet, atq; uocem: nam  
odore corporis non sunt ferendi: uerum ubi ipsis  
uicissim aliquid earum rerum tractandum est, quas  
uita postulat communis, usque eō apparent absurdī  
in omni genere atque incompositi, tantosc̄ risus  
concitant, ut conuerso quodam, & præpostero mo-  
do, quæ paulo antē Philosophi species contractio-  
nem animi & tristitiam denunciabat, ea nunc rur-  
sum pro ridiculo & delectamēto omnibus sit. Qua-  
propter mirari satis non queo, quid Platonī in men-  
tem uenerit, Socratem doctorem suum sic uitupe-  
rare: siquidem in Gorgia quasi gloriari uidetur So-  
crates, quod cūm tribus sua prærogatiuam ferret,  
atque ipsi forte contigisset, ut custos esset suffragio-  
rum, punctorumq; numerum ad consilium defer-  
m ret, se

ret, se quod apte id facere nesciuisset, totius populi risum concitauisse. Atqui riserint sanè tunc illi haud iniuria inscitiam ineptiasq; Socratis: ego quod ipse de se hoc prædicet, & uelut gloriādo commemoret, non solum risu, sed maxima irrisione dignum puto. Quanquā quid in uno insistimus Socrate, cùm turbam legamus Philosophorum tantum sibi a sumplisse licentiae, usqueadē à pudore, à modestia, à communī usu hominū, ab ipsa lege præscriptio neq; naturæ abfuisse, ut sine ullo rubore, uelut animo abalienati, ea palam in foro ipso, in coetibus hominū facere & perpetrare auderent, quæ nos in conclusis, & semotissimis cubiculis uix audeamus: quæ ne aperte commemorem (equidem pudore impeditior) cum illi homines planè lauti atque mundi ita porrectis digitis ratiocinando concluderent, nisi hil esse re uera turpe, nec cum rubore agendū, quod necessitatē uel etiam causam haberet naturalem: ita quorum nos propè parietum ipsorum ac noctis conscientiam formidamus, in ijs illi & populū, & lucem uolebant habere testem. Verū sit hoc genus quoddam ineptum & rude Philosophorum, qui sine mente, sine ingenio, lingua tantum uolubili & concitata, nec quando, nec quatenus, tanquam qui in tenebris uixerint, nec uero quid, aut etiam apud quos pensi quicquam ducentes, ludos se maximos reddunt hominibus: ijdem omnium prædæ & contumeliæ expositi: quod quidem non iam liberi

beri hominis, sed abiectissimi mancipij est existimā-  
dum. Sunt alij odiosiores, qui dum uolunt concin-  
ni esse, atque urbani, primum isti ipsi Philosophiæ  
(cuiusmodi eacunq; est) non uerè, neque ex animo,  
sed ostentationis causa dant operam : domi otiosi  
& desides, in compitis lectioni dediti, semper ali-  
quid librorum in manibus habentes, commurmua-  
rantes ipsi secum, & tanquam ad ea quæ legunt  
acrius animum attendant, nunc collum subrigen-  
tes, frontemq; & supercilia conduplicantes rugis,  
tanquam scopulo in legendō, sic ambiguitate aliqua  
offensi, mox continuo exhilarati, nutu significantes  
quod obstructū aliqua difficultate fuerat, ingenio  
esse patefactum: interdum constrictis & compressis  
buccis admirationem in uultu deformantes, quasi  
præclarum aliquid inuenerint tum maxime atq; di-  
uinum : sæpe cogitatione tacita in obtutum oculo-  
rum defixi, suffurantes interim oculis, si qui forte  
prætereuntium obseruet se, & diligētius intueatur:  
ijdem in circulis & corona, ubi ad disceptandum  
aliqua de re est uentum, contentionē pertinaci tan-  
tis rem agentes clamoribus, ut facile appareat, nihil  
esse tam ciuersum, neque tam discrepans, quam à  
uita Philosophorum orationem : Hi ipsi cùm se ad  
familiaritates hominum, præsertimq; locupletum,  
& ad conuiuia sodalitiorum dediderint, tanta in  
utroque intemperantia feruntur, ut nec poscendi  
unquam modum, nec liguriēdi finem statuant; sæpe

m 2      etiam

etiam madidi uino & semisomnes è conuiuio auferrantur : atque dum se urbanos uolunt ostendere, quòd nulla salis necq; facetiārum norunt condimenta, aut apertè & asperè maledicunt absentibus, aut in præsentis turpiter & conuictiose inuehuntur: nec uero lucello aliquo oblato non omnia perpeti animum inducunt, quæ fœdis assentatoribus , & leuis bus parasitis sæpe sunt proposita : ut non oblitos uultus solum, colaphorumq; messem perferat uberem : sed aulas quoque interdum, quemadmodum poëta ait quidam, in caput suum commeare patiantur. Horum nimirum turba fores Dionysij tyran ni refertæ fuerunt, cum ille nescio quibus propositis pecuniolis, Philosophorū undique greges atque examina , & in his tanquam Regem Apium Platonē ad se se illexisset: ubi tum , quæsto, erat uirtus, ubi continentia , ubi illa tantopere laudata & expetita libertas : quam prodebant ultro ipsi profecto, cum se ex Sophocleo carmine in domum potestatemq; tyranni , hoc est, in seruitutem dabant : nempe tota in libellis relicta domi, in queis omnis semper Philosophorum sapientia fuit : nullam eius partem in animo, nullam in uita gerebant: itaque per abusum contemptumq; tyranni , adigebantur subire ea , & perpeti, quæ ne liberis quidem mulierculis duceretur tolerabilia: ut & procumbere in faciem adorantis gestu, & in cōuiujs nudi, uel muliebribus stolis induiti saltare cogerentur : quanquam erant ex eo num

eo numero, qui iocis & cauillis eleuare conarentur tantam illam impositam Philosophiae contumeliā. Tertium genus est eorum qui ingenio acutiore, animo aliquantum sublatiore à natura instructi, cùm se de principio uel parentum culpa atq; inscitia, uel fortuito casu aliquo ad Philosophiam contulerint, multumq; in ea tēporis, optimamq; partem ætatis consumperint, nec sapientia sibi ex ea comparata, quod uerbis & syllogismis sapientia non traditur: nec usu, more, studijsq; hominum satis perspectis, propterea quod in illo inani studio occupati, serijs rebus operam dare nequiuerunt: ubi tanquam è somno expergefacti referre instituunt sese ad ciuiles occupationes, cōsuetudinesq; communes, profundunt ex se subito agmen ueluti omnium cupiditatum, furentesq; ambitione importuna, ac sumnum in locum quoquomodo ascendere instituent, non callide neq; dissimulanter (non enim astutè apteç; consilia exequendi, aut artem ullam nouerunt, aut modum) sed uastè, atq; perfractè perrumpunt, osmnia cædibus, incendijs, rapinis: nihilq; sibi faciunt reliqui, dum ad eum perueniant, quem cupiditatū duntaxat exatiandarum causa appetierint principatum: ut quidem nulla usquam maior, quam ab hoc genere hominum pernicies atq; calamitas liberis ciuitatibus & Rebus pub. inuecta noscatur. Declarant hoc ueteres Græcorum historiæ, quæ ex eorum numero multos, quos sapientiū nomine insignes fuisse

m 3 diximus,

diximus, ciuitatibus suis cladem & seruitutē prædis-  
cant intulisse; Quorum in primis unus è septem Pe-  
riander Cypseli nobilissimam ferè totius Græciæ  
altam urbem Corinthum tam sœua tyrannide tenuit  
oppressam, ut posteaq; cædes ciuiū maximas fecis-  
set, matronas palam die festo atq; solenni omni mū-  
do muliebri perornatas dispoliasset, sacra profa-  
naq; omnia ad suum commodum libidinemq; con-  
uertisset, miserit ad extremum nauim onustam pue-  
rorum nobilium, qui execandi donabantur, nescio  
ad quem barbarum Regem: quæ postrema nimirū  
ciuitati illi calamitas incidisset, nisi eos ipsos pueros  
in nauigando Iunonis Samiæ numen, & religionis  
illius ceremonia liberasset. Quid illas deplorem o-  
mnium artium ingenuarum inuentrices Athenas:  
quæ cùm è satis ampio potentiae & dignitatis gra-  
du in humilem locum essent deiectæ, cùm multas  
domi seditiones, multos exterorum hostium incur-  
sus, plurimas inimicissimorum Regum & finitimo-  
rum Philosophorum iniurias pertulissent, nunquā  
tamen adeò grauiter affectæ, necq; tantis sunt exitijs  
& calamitatibus afflictæ, & perditæ, quam cùm ab  
Aristone Philosopho in acerbissimam seruitutem  
fuerunt redactæ: qui homo sceleratus & impius, o-  
mniq; bellua longè immanior, cùm stupris, & ui ne-  
faria omneis ferè familias nobiles dehonestauisset:  
ciues qui uirtute atq; ingenio præstare uidebantur,  
exilio partim, partim cædibus sustulisset, omnium  
bona

bona atq; fortunas prædam suam duxisset, permisisset seruis Thracibus & barbaris possidēdam urbem, ad extremum obseßus ab exercitu Romano, L. Sylla Duce, maluit ciuitatem omnium clarissimā interire secum direptione atq; incendio, quām unus ipse cedēdo liberam incolumemq; relinquere. Hæc sunt præclara, atq; exīmia Philosophiæ istius uestræ documenta: sic ab ea uirtus hominibus & sapientia traditur: tales ab ipsius cura atq; lacte prodeunt alumni, qui nec rectam ipsi uiuendi rationem ullam tenent, nec si ad potestates & ad imperia efferantur, cæteros sinunt tenere. In hac deniq; ars est, & ratio, & consilium, & autoritas bene, beateq; uiuendi: è qua qui progrediuntur, & se dant in conspectum, aut tarditate ignaviaq; perridiculi sunt, aut scelere atq; malitia nobilitantur. Quanquām quid ego de uiuendi ratione Philosophiam insector: cùm ipsa se mortis commētationem esse dicat: utinam quidem esset, sicut in Cleombroto Ambraciota fuit, quem ferūt lecto Platonis libro de immortalitate animi, uale soli dicentem (ut in Græco epigrammate est) in mare sese ex altis rupibus præcipitauisse: eandem uiam tenerent cæteri, ne'ue commētatione tam diu turna indigerent, discederent aliquando è medio nugaces isti, suaq; nos obtundere loquacitate desinerent. Sed forte expectant illud eis dum obijciam, in quo maximè gloriari sunt soliti, infestam in primis & inimicam religioni esse istorum artē. Quod mediusfis

medius fidius non faciam; nec ullam in hos ex aris atq; templis, sed suis ipsorum, & proprijs ex criminibus inuidiam colligam: simul locum haud præbebo ostendandi ingenij, inq; eo gloriandi, quasi longe & multo plus uideant ipsis, quam nos faciamus, qui maiorum institutis & legibus facile acquiescimus: sic circaq; ob eam rem imperiti ab his, & idiotæ appellitamur. Sed per Deos immortales, erit ne aliquis ad spes magnas institutus, qui in hac uanissima, inertissimaq; scientia ætatem recte conteri putet: qui ueras arteis, studia grauia, occupationes illustres, quibus ad cōmoda uitæ & ad dignitates adiutus sit, postferendas esse ducat fictis & commētitis iam non illis rerū, sed uolitantium quarundam opinionum simulachris: fora relinquat, ut domi sit deses: consuetudinibus uiuentiū careat, ut cū mortuis fabuletur: ea quæ sunt, & quæ extant in promptu, ingenio industriæq; parata, cōtemnat omnia, dum quæ uel nusquam sunt, uel si sint, utilitatem tamen aliquam hominibus afferre non possunt, inani studio consecetur: Quæ ego omnia tibi in primis, Sadolete, prouidenda esse censeo: illudq; maxime uidendum, ne in tua ista Philosophia, quam ceu fororem osculari unanimem uideris, longius progressare, quam ut pedem postea referre facile queas. Non ornat ea homines, sed cōtaminat: nec instituit ad uirtutes bonum ingenium, sed corrūpit. Quod si tu necq; amicorum monitis, necq; eis, quas supra aduersus: